De decalogi

dolo & creditores postmodum venientes licet
fuerint in iure potiores: non debent inquie-
tare heredem: nisi remanserit ei de heredita-
te. Quod si sunt legatarii quibus non est satis-
factum: tunc heres potest habere ius suum & le-
gatarios ut postea videbitur. Et notandum
generaliter quod licet obligatio testatoris ad
heredem transiret: non tamen piculum piuri et huius:
quod non potest excedere singulari personae: ut di-
cunt Hosti. et Altri. Ad maiorem horum eius-
dem scientiam et ante omnia potest heres deduc-
cere funeris expensas: et etiam alias necessari-
as quod fecit causa hereditatis: ut in testamento inue-
tario et huius: caneat tamen ne faciat expensas
superfluas et proprias: precipue si per hoc here-
ditas se non extenderet ad plenam solutionem:
quod quoniam debita tota hereditate exhauiunt:
heres quidem sicut esse debet imunis a lu-
cro: sic etiam a grauamine: ut p. 3. L. de iure
delibe. l. sancim. h. et si perfata: cum sequenti-
bus: non tamen videretur imunis a grauamine: si
de bonis sic indebitatis expensas superflu-
as ficeret. Deinde primo satisfacere debet
creditoribus hoc ordine: nam si tenetur ex
furto vel rapina et extat res furtiva tunc ip-
sam rem restituat: quod nunquam sua fuit. Secun-
do loco restituet omnibus creditoribus habe-
tibus pignora vel hypothecas vel habentibus
actiones personales: ut. L. qui potest in p. 1.
eos: quod si habeant pignora spale vel omnia bo-
na obligata ut dicitur solet: tunc quod prior est per
instrumentum per: posterior est in iure: ut. L. quod potest
in p. 1. si decreto. et l. diversis: excipit tamen
mulier in dote quod prior est omnibus habentibus
tacita hypothecam etiam si habeat prius pateretur
filii prioris matrimonij ageretur & nouercam:
ut. l. assidu. s. de his et de materia pignorum
et hypothecarum breuitatem supersedeo: quod vo-
luerit breuiter videat in p. 1. in libro p. 1.
Tertio vero restituet omnibus aliis qui
bus dicitur quocumque modo. Quod si quis est ordinem
dicendum secundum Huil. quod si debet ex causa priuile-
giata: ut in deposito: illud primo restituendum
est. ff. depositi. l. si hominem. Si vero ex aliis cau-
sis. s. de contractu. i. de emptione: venditione
locatione: reductione: mutuo et similibus: sine ex
maleficio. i. ex furto: rapina homicidio: vel
quocumque iniusto dano sciente et voluntarie
facto: vel quasi maleficio. i. ex quocumque no-
cumero pateretur illato: ut cum iudex per
imperitiu[m] male indicat: vel cum de domo
alicuius aliquid est electum quod notuit transuen-
tibus et similibus: ut in isti. de obli. quod ex quocumque delici-
nas. in primis. et in totum. Ex his inquit causis

precepto

equaliter debet restitutio: ita tamen quod si aliquis
amplius vigilauerit in petendo illi prior resti-
tuendum est: alijs vero solutus per ratio: ut. ff. pro
bis quod in frumento. l. pupillus. et in hoc ultimo casu
iure poli et si non iure fori excusaretur. Quod
grauem vero sit non solvare debita: legitur de
quodam milite qui fabro ferrario debitum ob-
ligatus per incuriam illa minime soluit: et sic mor-
tuus est. post triginta vero annos apparuit
cuidam seruo suo quodam fidelissimo nam
tia ferramenta equo per gerens in manibus
quod scilicet non soluerat: et ait seruo. Dicas uxori
mee quod soluat tale debitum quod sic voro: retulit
alter uxori cum lachrymis quod conlachrymata
solvare debita non distulit cum aliis debitibus:
et statim post vir suum apparuit a pena se sol-
lutum indicans: et uxori gratias agens. Postquam
igitur creditoribus omnibus satisfecerit: satisfa-
cere deinde etiam per posse legatariis: videnter
tamen quod debita tenet sine diminutione solvere
etiam si tota hereditate exhauiretur: de lega-
tis vero secundum Hosti. et videlicet si non rema-
neat ei legitima portio: tunc potest detrahere
suam legitimam: et iterum quartam parte hereditatis
secundum secundum institutum heres. s. detra-
hendo de singulis legatis: nisi ad piatas can-
tas: quod in his quod ad piatas causas relinquuntur:
cessat falcidia: ut p. 3. et c. vi. i. glo. et L.
ad. l. fal. de qua falcidia dictum est supra. L.
igitur heres teneatur ad omnia debita defuncti:
secundum canones: ut p. 3. et c. vi. de solu. c. 1. in tex. et
glo. et hoc intelligitur si hereditas sufficiat:
quod potest si contingit plures esse heredes: quo te-
nenatur ad debita et legata. Ad hunc dominum quod qui
libet heres regulariter tenet per hereditatem
partem: ut. L. de acqui. here. l. iij. excipiuntur
tamen quocumque casus. Primus est si aliquis sit in
obligatione faciendi aliquid vel non faciebat:
ut si testator promisit se aliquod opus fa-
cturum: vel promisit per se vel heredem suum
non fieri quo minus per fundum suum tibi ire lice-
at: tamen quodlibet heredem in solidum obligatur:
ut. ff. de libro. ob. in executionib. h. iij. Se-
cundus casus est: si res quod potest restitui in solidum
possideatur ab uno. L. de here. acti. l. iij. et ff.
commodati. l. s. mihi. h. heres. Tertius est in ali-
mentis legatis: quod per voluntate defuncti vel
iudicis vel ab uno in solidum vel a pluribus pro
ptibus designatis petuntur. ff. de alimen. le-
ga. l. iij. Quartus si testator ab uno heredem
legauerit creditori hereditario compensan-
di animo: tamen enim heres onus sustinebit
velocius ad quantitatem legati. ff. de lega. l. cu-
m ab uno. Quintus in expensa funeris vero

quarto:

ris que nō tñi astringit heredes pro hereditarijs portionibus: sed etiam virum pro portione que peruenit ad eum de dote uxoris. ff. de reli. et sump. fu. quotiens: et l. ve luti. Preterea licet heres pupillus sit: nō tamē differri potest solutio debitorum pretestu pupillaris etatis: vt. L. de acē. hered. sub pretestu. Sed ve malicie tpiis huius in quo vix aliquis inuenitur fidelis ad execu quēdū piā voluntatem testatoris: oēs proprio lucro inhibit: solutionē p̄trahit: dimittuntur: debita denegat: dissimulat: pierant nec iniusta iustificant: imo et testatorē modis omnibus a salubri debitorum solutione in iusto restituōe: legatorum ordinatio reuocant: sicut legit in cronicis ministrorum generalium ordinis minorum: q̄ quidam usurarius habens uxorem nobilē et ples mulieras infirmabatur: quē quidā frater minor audiens cōfessionem eius ita terruit q̄ vocato notario vniuersa restitui mandauit. sed fratre recedente accessit uxor antevirum statuēs oēs proles ac cū lachrymis rogās ut eis miserere: q̄ fame morerent et ad tamē miseriā deuenirent: qui stulta et iniq̄ pietate motus accessito notario oīa stoltus filiorum amore reuocauit: que salubritē ordinauit p̄ salutē anime. Quo audito frater ille iterū accessit et de restituōe facienda inducere voluit: cui miser r̄ndit nequaquam posse se filios exheredare: et in tanta egestate relinquere: tunc frater ait cū feruore spūs ex q̄ tu reuocas q̄ p̄ salute tua salubriter ordinasti: et ego reuoco absolutionē tuorum peccatorum quam tibi dedi et statim videntibus cunctis quidam cornuus ad infirmum accessit et rostrū in eius ore ponēs tamdiu tenuit donec miser ille tristez animā exalauit: et tunc cum ea subito enolauit: qđ a nobis auertat iesus christus. Ad laudem dei omnipotentis.

Quibus de causis possunt heredes exheredari: et utrum religio si possunt succedere ab intestato: aut facere testamētū: Sermo IX

b. **O**nora patrē et mātrē et. Materiā de testamentis grā breuitatis cōcludere cupientes. Primo crīm: et utrū filij vel heredes ipso iure q̄nq̄ excluduntur ab intestato: pre-

Sermo IX

sertim cū bona defunctoꝝ ad heredes de etiā illoꝝ q̄ dānati fuerit: vt. L. de bonis dam. autē bona. Ad h̄ dīm q̄ sic: prop̄ aliqua crimina patris. Primo propter crīmen heresis in patre: quia bona hereticorum sunt ipso iure fiscata: vt patet li. vi. de here. c. cum fm̄ leges: vbi subditur: Bona hereticorum qui graui horribilius ac destabilius q̄ predicti delinquunt: ipso iure de fratribus nostrorum consilio decernim⁹ confisca. Vide etiam sequentia si placet. Sic etiam filius propter heresim hereditario iure priuatus est vt hic: et extra. e. ti. c. vergentis. et in glo. Secundo si pater commisit crīmen lese maiestatis priuantur filij iure successōis etiā omniū proximorum: ut perpetuo pauperes et egentes permaneant et infamia eos semper paterna cōmittetur: vt ptz. vi. q. j. c. quero. h̄. si quis. vbi etiam exponit quid sit crīmē lese maiestatis. Et fm̄ quosdam in causa simonie qđ ei parificatur: vt ibidem. h̄. sequenti. et in glo. Tertio si pater erat patronus seu habuit aliqd̄ ius seu feudum in ecclesia qđ deberet transire ad filios: et ipse interfecit vel mutilauit rectorem illius ecclesie vel clericū: tunc enim perdit omne ius et omnē dignitatem suam quā in ea habuit et nihil perueniet ad filios: vt extra de penis. c. in quibusdam.

Secundo proinde queri potest: utrū pater in aliquo casu potest exheredare filium presertim in legitima portione que est debita iure nature: ita q̄ illi portioni nullum grauamen imponi potest: vt. L. de inoffi. testa. Ad hoc dicendum q̄ sic in multis casibus qui tanguntur: extra de iure turan. c. quinta uallis. in glo. et i auten. vt cum de ap. cog. h̄. causas. col. viii. Primus casus est si filius manus iniecerit in p̄rem ut offenderet eum: vel si grandem vel grauem iniuriam fecerit patri et contumeliā. Minimū cum propter illusionem illatam Moi maledictionē ingessit filio suo chama dicens: Gen. ix. Maledictus Chamaan seruus erit fratribus suis. Secundus si parentes criminaliter accusauerit preter q̄ de crīmē lese maiestatis: vel de offensa contra cōmunitatem sue cūnitatis facta: vel etiam de heresi: vt dicit glo. in. c. cum haberet. extra de eo qui dux. in matri. quam pol. q̄ pater ex ista causa potest recusare nec etiam alat filiū: puta si eum accusauit sua accusatio fuerit facta de crīmē capitali: sine etiam ex delatione pater graue o viii.

De decalogi

dispēdū passus sit: i. auf. vt cū de appel. co-
gno. h. si dolor. t idē ē si fili⁹ calūniōse p̄t
litē mouerit a q̄ si pat̄ defecerit: optet eum
dāna grauita sustinere. Terti⁹ si fili⁹ male-
ficus efficiat v̄l cū maleficiis verſet: sic sūt
fures: latrones: raptōres: homicide: pira-
te t siles. Mīmīx cum p̄cipiat dñis dicēns:
Exo. xxij. Maleficos ne patiaris vivere.
Quart⁹ si filia vitā luxuriosā elegerit: cū
tū pentes eā p̄ posse dotare vellēt: nisi ne-
glexerint eā nubere v̄sq ad. xxv. annū. tūc
em̄ tenet eā dotare si alicui adheserit: etiā
indigno t cū illo manebit etiā iuto patre
nec exheredabif: vt p̄z. xxxvi. q. j. c. de ra-
ptōrib⁹. i glo. Si tū vagā luxuriā elegerit
exheredari poterit: t silr si fili⁹ misceat cū
nouerca aut ḡcubina p̄ris sūt: sic Rubē p̄/
mogenit⁹ Jacob fecisse legit: cui Jacob p̄
b̄dictione ait H̄s. xlīx. Nō crescas quia
ascēdisti cubile p̄ris tui: t maculasti stratū
el⁹: vnde p̄uat⁹ fuit iure p̄mogeniture. Et
paulus tradidit eū sathane ad possidēduz
corpalic⁹ q̄ habuit vxorē p̄ris sūt. i. Co. v.
i glo. Uñ generalr oēs exheredari p̄ht tu-
re poli: q̄ vitā infamē ducūt t pctis inser-
uiūt: nā si in veteri lege tales filii tubent i
terfici: vt p̄z Deuc. xxj. vbi dr. Si gennuerit
hō filiū ḡtumacē ac p̄teruum q̄ nō audiat
p̄ris ac m̄ris īperiū t cohērit⁹ obedire cō-
tēpserit: app̄hendēt eū t ducēt ad sentores
ciuitatis illi⁹ t ad portā iudicij dicētq̄ ad
eos. Fili⁹ nr̄ iste p̄teru⁹ t ḡtumax ē moni-
ta n̄ra audire. tēnēt: cōmessatiōib⁹ vacat
t luxurie atq̄ p̄uiuijs: lapidib⁹ eū obruet
ppl's ciuitatis t morlet vt auferat⁹ malū d
medio v̄ri. Quid ḡ faciēdū ē i lege grē t p
fectiōis: lex enī canonica l̄z nō adimitvitā
grauē: th̄ iponit p̄niām: t iō licet lex nō ex-
primit tales eē priuādos hereditario iure
satis tū innuit in glo. de iure iur. in. c. q̄nta
uallis: t i auf. p̄all. q̄ si fili⁹ fuerit iocula-
tor ḡ volūtate p̄ris: hereditaria successiōe
p̄uari p̄ot: nisi p̄r eā dē habuerit p̄fessiōez:
qui th̄ ludus f̄m se nō ē illicit⁹ dū vtaf mo-
derate q̄ ordinaf ad solaciū hoib⁹ exhibē
dū: vt dicit sanct⁹ Tho. scđa 2⁹. q. clxvij. t
habet supra i. iij. p̄cepto: multo fortī ḡ ex-
hereditari p̄ot in his p̄seuerās criminib⁹:
notorijs t scādalosū ifamia plenis: v̄l etiā
si ḡ volūtate pentū inter cithararios v̄l mi-
mos p̄seuerauerit. Quint⁹ si fili⁹ p̄hibue-
rit pentib⁹ facere testm̄: tūc ab eo p̄ heredi-
tate repellēdū ē: vt: L. si q̄s aliquē testari
p̄hibuerit. l. j. Sext⁹ si fili⁹ pentib⁹ furioſ